ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Số:            /UBND  Đức Phổ, ngày     tháng 5  năm 2023

V/v tăng cường các biện

pháp cấp bách phòng, chống

bệnh Dại trên địa bàn thị xã

                          Kính gửi:

- Các Phòng: Kinh tế, Tài chính- Kế hoạch, Y tế,

Trung tâm Y tế, Giáo dục và Đào tạo, Văn hóa và

Thông tin;

                                        - Trung tâm TT-VH-TT;

            - Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;

            - UBND các xã, phường.

Hiện nay, tình hình bệnh Dại ở đàn chó, mèo và bệnh Dại ở người đang

diễn biến phức tạp trên nhiều tỉnh, thành trong cả nước. Trong năm 2022, cả

nước có 70 ca tử vong và 3 tháng đầu năm 2023 đã có 23 người chết do bệnh

Dại. Trong khi đó, trên địa bàn thị xã những năm qua, tỷ lệ tiêm phòng vắc

xin dại cho đàn chó, mèo hàng năm chỉ đạt khoảng trên 7%, rất thấp so với

quy định 70% tại Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của

Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về phòng, chống

dịch bệnh động vật trên cạn. Hiện nay, thời tiết đang chuyển sang mùa hè

nắng nóng nên nguy cơ dịch bệnh Dại bùng phát và lây lan ra các địa phương

trong thời gian đến là rất cao.

Thực hiện Công văn số 2098/UBND-KTN ngày 11/5/2023 của UBND

tỉnh về việc tăng cường các biệp pháp cấp bách phòng, chống bệnh Dại trên

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Để chủ động phòng, chống bệnh Dại ở động vật có

hiệu quả, hạn chế số người bị chó, mèo cắn và số trường hợp tử vong do bệnh

Dại, theo đề xuất của Phòng Kinh tế tại Công văn số 236/PKT ngày

16/5/2023, Chủ tịch UBND thị xã yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, phường,

Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị liên quan triển khai thực hiện các nội dung

sau:

 1. UBND các xã, phường:

 - Tăng cường phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan chủ động

triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh Dại ở động vật trên địa bàn, trong

đó chú trọng biện pháp quản lý đàn chó nuôi hiện nay là chủ nuôi phải xích

nhốt tại nhà, không được thả rông và phải tiêm phòng bắt buộc vắc xin Dại

theo quy định.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến thôn xóm, tổ dân phố về ý thức

phòng, chống bệnh Dại ở người và động vật. Có biện pháp quản lý đàn chó

nuôi, bắt buộc chủ nuôi phải xích nhốt tại nhà, không được thả rông và phải

tiêm phòng vacxin Dại theo quy định. Đặc biệt quan tâm tuyên truyền để mọi

người dân không chủ quan, khi bị chó, mèo cắn phải chủ động đến cơ quan Y

tế khám và điều trị kịp thời.

2

- Tổ chức thống kê chính xác số hộ nuôi và số chó, mèo ở từng khu dân

cư, thôn, xóm; hướng dẫn, yêu cầu chủ hộ nuôi chó, mèo cam kết thực hiện

nghiêm việc khai báo, chấp hành việc nuôi nhốt chó, mèo trong khuôn viên

gia đình và chấp hành tiêm vắc xin phòng bệnh Dại cho chó, mèo nuôi; khi

cho chó ra đường, nơi công cộng phải có người quản lý và đeo rọ mõm cho

chó theo quy định.

 - Tổ chức đoàn kiểm tra xử lý nghiêm đối với các trường hợp không

chấp hành xích, nhốt, tiêm phòng vacxin Dại cho chó và để chó, mèo cắn

người theo Nghị định 90/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ Quy

định xử phạt hành chính trong lĩnh vực thú y.

 - Không vận chuyển, buôn bán chó trong vùng dịch; kiểm tra, đôn đốc,

hướng dẫn công tác phòng, chống bệnh dại; ban hành văn bản yêu cầu chủ vật

nuôi phải tổ chức quản lý nuôi theo quy định, chỉ đạo bộ phận chuyên môn tổ

chức tiêm phòng bổ sung vắc xin dại cho toàn bộ chó, mèo trong vùng dịch,

tổ chức bắt giữ và xử lý đối với chó thả rông, đảm bảo 100% người bị chó cắn

phải đến cơ sở y tế để được tư vấn và tiêm vắc xin phòng dại.

 - Khi có ổ dịch Dại ở động vật xảy ra phải chủ động báo cáo cơ quan

chức năng và phối hợp triển khai thực hiện các biện pháp chống dịch như tiêu

hủy động vật mắc bệnh Dại, nghi mắc bệnh Dại; tiêm phòng vacxin Dại bao

vây ổ dịch; tiêu độc, khử trùng ổ dịch... theo Điều 25 của Luật Thú y.

 - Tổng hợp, báo cáo các kết quả thực hiện công tác quản lý đàn chó,

mèo phòng chóng, chống bệnh Dại trên địa bàn về UBND thị xã qua (Phòng

Kinh tế, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp) để tổng hợp.

2. Phòng Kinh tế:

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp, các phòng,

ban, đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc tình hình tiêm phòng vacxin phòng,

chống bệnh Dại ở chó, mèo; tăng cường công tác kiểm soát vận chuyển, buôn

bán chó, mèo theo đúng quy định.

- Tăng cường phối hợp với UBND các xã, phường, các đơn vị liên quan

thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống bệnh Dại ở động vật theo quy

định.

- Phối hợp với cơ quan Y tế kịp thời chia sẻ thông tin ngay khi phát

hiện hoặc nhận được thông tin về các trường hợp người bị chó, mèo nghi mắc

bệnh Dại cắn; tổ chức điều tra, xác định nguyên nhân và thực hiện các giải

pháp phòng, chống bệnh Dại theo quy định.

3. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế thị xã:

- Hướng dẫn các Trạm Y tế, Bệnh xá Đặng Thùy Trâm tham mưu chính

quyền địa phương xây dựng kế hoạch cụ thể để chủ động phòng, chống bệnh

Dại trên người.

3

- Phối hợp chặt chẽ với ngành nông nghiệp, UBND các xã, phường

trong việc giám sát bệnh Dại trên động vật, hạn chế nguy cơ ảnh hưởng và lây

sang người; tập huấn, tuyên truyền về công tác phòng, chống bệnh Dại ở

người; phối hợp với chính quyền đia phương rà soát, tuyên truyền vận động

các trường hợp bị chó, mèo nghi dại cào, cắn đến ngay cơ sở y tế để thăm

khám, tiêm phòng đầy đủ.

- Kiểm tra và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân sử dụng các phương

pháp chưa được công nhận, sử dụng thuốc chưa được phép lưu hành để khám,

điều trị cho người bị bệnh Dại hoặc người bị chó, mèo cắn.

- Chỉ đạo tăng cường giám sát và phát hiện sớm những trường hợp

nhiễm, nghi nhiễm bệnh Dại lây từ động vật sang người, chủ động giám sát

tại cộng đồng; phát hiện sớm trường hợp nghi nhiễm bệnh Dại trên người,

cách ly, khoanh vùng xử lý triệt để, sẵn sàng thu dung, điều trị dự phòng.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Chủ trì phối hợp với các Phòng: Kinh

tế,  Y tế, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp chủ động tham mưu UBND thị xã

bố trí nguồn kinh phí phục vụ cho công tác phòng, chống bệnh Dại trên động

vật và trên người theo quy định.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo: theo chức năng nhiệm vụ phối hợp với

phòng Kinh tế, Y tế, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thực hiên công tác

truyền thông học đường về phòng, chống bệnh Dại trên động vật và trên

người.

6. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp:

- Theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình bệnh Dại; khi phát hiện có chó,

mèo nghi mắc bệnh Dại, tiến hành kiểm tra xác minh, phối hợp với các đơn vị

liên quan và chính quyền địa phương xử lý triệt để ổ dịch, không để lây lan ra

diện rộng; đồng thời thông báo cho cơ quan liên quan để phối hợp phòng,

chống bệnh Dại.

- Hướng dẫn các địa phương tiêm vacxin phòng bệnh Dại cho đàn chó,

mèo nuôi trong đợt tiêm đại trà và tiêm bổ sung, đảm bảo tiêm phòng vacxin

Dại cho đàn chó, mèo trên địa bàn đạt tỷ lệ tiêm phòng theo quy định của Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan trong công tác thông tin và tuyên

truyền vận động nhân dân thực hiện các biện pháp phòng chống bệnh Dại ở

động vật.

- Phối hợp với các địa phương thực hiện các biện pháp phòng, chống

bệnh Dại; tổ chức tập huấn chuyên môn cho cán bộ thú y để nâng cao kỹ năng

giám sát, đánh giá nguy cơ, điều tra và xử lý ổ dịch bệnh Dại động vật; tuyên

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nhà nước, pháp luật chuyên ngành, pháp

luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng, chống bệnh Dại động

vật.

4

7. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Truyền thông –Văn

hóa –Thể thao: chủ động phối hợp với Phòng Y tế tuyên truyền trên các

phương tiện thông tin đại chúng về công tác quản lý chó, mèo, tiêm phòng

đầy đủ cho đàn chó, mèo và cảnh báo sự nguy hiểm của bệnh dại, lưu ý trong

những tháng nắng nóng, không lơ là, mất cảnh giác dễ phát sinh bệnh dại,

tuyên truyền vận động người dân chủ động đi tiêm phòng đầy đủ khi bị chó,

mèo nghi dại cắn; có kế hoạch tuyên truyền vận động đến người dân chủ

động, tích cực tham gia thực hiện phòng, chống bệnh Dại trên địa bàn.

 Yêu cầu UBND các xã, phường, các phòng, ban, đơn vị liên quan triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND thị xã;

- VP HĐND và UBND thị xã;

- Lưu VT, PKT.

 KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Minh Vương

		2023-05-22T07:33:16+0700

		2023-05-22T09:19:19+0700

		2023-05-22T09:19:19+0700

		2023-05-22T09:19:19+0700